
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048  87Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 177/2022 – GABINETE, de 14 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - EXONERAR  AURYCELIA SILVA DIAS, do cargo em comissão de Coor-
denador de Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar de 15 de 
julho de 2022, e;
II - NOMEAR SHERYLE SANTOS HAMID para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-11.4, com lota-
ção na Fundação Amazônia de  Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar de 
15 de julho de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Julho de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 828560

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 178/2022 – GABINETE, de 14 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, identidade funcional nº. 5918081/1, para 
substituir a servidora Marcia Gislene G. Pereira, identidade funcional nº. 
5918275/ 1, ocupante do cargo de Coordenadora de Infra. e Logística 
– COLOG, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, 
durante o período de licença maternidade, a contar de 14/07/2022 até 
09/01/2023
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 828559
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 113/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho nº 996/2022 - GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/889300;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: Belém-PA/ São Paulo-SP / Belém-PA
PERÍODO: 18/07/2022 a 20/07/2022
QUANTIDADE: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Visita técnica, visando a continuidade da colaboração entre 
as instituições, em especial àquela concernente à divulgação e operação 
das chamadas nº 005/2022 - FAPESPA/FAPESP e nº 003/2022 – Iniciativa 
Amazônia+10.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 14 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 828688

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 004/2019 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2019 - PARTES: 
PRODEPA e ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA -  OBJETO E JUSTIFI-
CATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; e Re-
ajuste, Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 166.569,06 - DATA 
DA ASSINATURA: 14/07/2022 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/07/2022 
a 14/07/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
-  FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL : MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 
Dr. José Áureo Bustamante, n.º 455, Morumbi Business Center, Bairro Vila 
São Francisco, CEP 04.710-090, São Paulo/SP.

Protocolo: 828792
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-PA/São Caetano 
/ Bragança/Belém-PA, para Deslocamento das colaboradores, Gizelle 
Lobato e Idaneide Correa, nas localidades de São Caetano de Odivelas 
e Bragança. Região Guamá e Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 375, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-PA/São Caetano/
Bragança***/Belém-PA, para Manutenção no AP 01 de São Caetano de Odivelas 
e rádio da escola Francisco de Paulo Pinheiro em Bragança. São Caetano de 
Odivelas Região Guamá e Braganca Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 376, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 12/07/2022 a 12/07/2022, à Belém-PA/São 
Caetano/Bragança/Belém-PA, para Manutenção no AP 01 de São Caetano de 
Odivelas e rádio da escola Francisco de Paulo Pinheiro em Bragança. São 
Caetano de Odivelas Região Guamá e Braganca Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 377, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LAEDSON CARLOS GAIA JUNIOR, ANALISTA 
DE SISTEMAS, matrícula 71838, 11/07/2022 a 13/07/2022, à Belém-PA/
Colares/ Vigia/Belém-PA, para Verifi cação de Vandalismo nas Estações 
que sofreram furto. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 378, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 
73.354, 01/08/2022 a 04/08/2022, à Belém-PA/SÃO PAULO/Belém-PA, para 
VISITA À PRODESP E PARTICIPAÇÃO AWS SUMMIT. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 379, DE 14 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) JOSÉ DINAMIR SANTARÉM VIANA, 
Contador, matrícula 70.788, 23/08/2022 a 27/08/2022, à Belém-PA/Goiânia-
GO/Belém-PA, para Participar do Congresso de Excelência em Licitações 
Públicas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 380, DE 14 DE JULHO DE 2022 - 
diária ao(à) colaborador(a) BRUNO LOPES DE SOUZA BENCHIMOL, Gerente de 
Suporte Técnico, matrícula 73.399, 31/07/2022 a 06/08/2022, à Belém-PA/
SÃO PAULO/Belém-PA, para VISITA À PRODESP / PARTICIPAÇÃO AWS SUMMIT 
/ GOOGLE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 828315
..


